
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Ordenanza H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EE 50125/2020 Modificación plan de estudios Doctorado en Ciencias de la Computación

 
VISTO

El EX-2020-00050195--UNC-ME#FAMAF con la propuesta de modificación del reglamento y del
plan de estudios de la carrera de posgrado Doctorado en Ciencias de la Computación de la
Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación de la Universidad Nacional de Córdoba;
y

CONSIDERANDO

Que la propuesta de modificación tiene por objeto la adecuación del reglamento y del plan de
estudios de la referida carrera, en el marco del proceso de acreditación y categorización de
carreras de posgrado ante la Comisión Nacional de Evaluación y Acreditación Universitaria;

Que la modificación del reglamento ha sido aprobada separadamente por Ordenanza CD N°
02/2020, por tratarse de un reglamento común a todos los doctorados disciplinares de la Facultad
de Matemática, Astronomía, Física y Computación;

Que cuenta con el aval del Consejo de Posgrado de la FAMAF y con la intervención del Consejo
Asesor de Posgrado de la Universidad Nacional de Córdoba.

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN

O R D E N A:

ARTÍCULO 1°: Aprobar la modificación del plan de estudios de la carrera de posgrado Doctorado
en Ciencias de la Computación de la Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación,
cuyo documento se incorpora como ANEXO de la presente Ordenanza.

ARTÍCULO 2°: Elevar las presentes actuaciones para su aprobación al Honorable Consejo Superior
de la Universidad Nacional de Córdoba.

ARTÍCULO 3°: Notifíquese, publíquese y archívese.



DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN A NUEVE DÍAS DEL MES DE
NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTE.





  


Plan   de   Estudios   del   Doctorado   en   
Ciencias   de   la   Computación   


  
  


Antecedentes   
El  Doctorado  en  Ciencias  de  la  Computación  de  la  Facultad  de  Matemática,              
Astronomía,  Física  y  Computación  (FAMAF)  es  una  carrera  de  posgrado  personalizada             
(no  estructurada)   y  de  modalidad  presencial.  Se  establece  en  el  año  2005,  poco  más                
de  una  década  luego  de  la  creación  de  la  Licenciatura  en  Ciencias  de  la  Computación                 
en  la   FAMAF ,  y  acompañando  la  consolidación  de  una  planta  docente  formada,  con               
una  importante  producción  académico-científica  en  la  disciplina.  Constituye  desde  su            
creación  la  continuación  natural  en  la  formación  académica  de  posgrado  para  los              
egresados  de  las  carreras  de  grado  en  Computación,  manteniendo  un  perfil  profesional              
distintivo,  con  fuerte  formación  en  fundamentos  de  Ciencias  de  la  Computación.             
Además,  tal  formación  de  posgrado  se  resaltaba  como  una  necesidad  regional,  con  la               
instalación  del  polo  informático  en  la  Provincia,  y  con  otras  unidades  académicas  con               
carreras  de  grado  en  Informática  y  disciplinas  afines,  con  carencias  en  la  oferta  de                
posgrado   en   Ciencias   de   la   Computación.     


La  Carrera  otorga  el  título  de  Doctor/a  en  Ciencias  de  la  Computación.  Desde  su                
creación,  han  egresado  del  Doctorado  en  Ciencias  de  la  Computación  27  nuevos              
doctores  en  la  disciplina,  que  se  han  incorporado  tanto  al  sistema  académico-científico,              
como  a  la  industria  del  software,  del  país  y  del  exterior.  La  planta  docente  del                 
Doctorado  ha  crecido  notablemente  en  número,  y  en  amplitud  en  relación  a  las  áreas                
de  especialidad  de  la  misma.  Se  ha  consolidado  científicamente,  tanto  en  áreas              
básicas  dentro  de  las  Ciencias  de  la  Computación,  como  en  áreas  aplicadas,  en               
diversos  dominios.  Ha  conseguido  establecer  vínculos  con  otras  Universidades  y            
centros  de  investigación  nacionales  e  internacionales,  y  se  erige  como  una  carrera  de               
Doctorado  de  referencia  en  la  disciplina,  con  alumnos  provenientes  de  diversos  puntos              
del   país.     







  


Fundamentación     
En  la  actualidad,  una  gran  variedad  de  actividades  humanas  se  ven  mediadas  por               
sistemas  computacionales,  y  es  ampliamente  reconocido  el  rol  central  de  la             
Computación  en  contextos  económicos,  científicos  y  sociales.  Las  Ciencias  de  la             
Computación  tienen  la  inherente  característica  de  demandar  la  combinación  de            
aspectos  fundamentales  de  la  disciplina,  y  aspectos  tecnológicos  para  su  aplicación.             
Por  consiguiente,  la  formación  de  recursos  humanos  con  entrenamiento,  conocimiento            
y  capacidad  de  investigación  en  Computación  es  indispensable  para  el  desarrollo  de              
innovaciones  disciplinares  y  su  efectiva  aplicación  práctica,  con  consecuencias           
sociales,   económicas   y   científico-tecnológicas   para   la   región   y   el   país   en   general.     


Si  bien  la  región  cuenta  con  una  importante  tradición  en  ofertas  académicas  de  grado                
en  Informática,  la  fuerte  consolidación  en  la  formación  en  fundamentos  de  Ciencias  de               
la  Computación  que  este  Doctorado  brinda,  y  la  notable  versatilidad  reconocida  tanto              
por  la  industria  del  software  como  por  el  sector  académico  en  sus  egresados,  son                
muestras  sobradas  de  la  demanda  de  Doctores  en  Ciencias  de  la  Computación,  que               
justifican  la  continuación  y  consolidación  de  la  Carrera.  En  este  sentido,  la  industria  del                
software  y  servicios  informáticos  nacional,  cuyo  crecimiento  en  las  últimas  décadas  ha              
sido  notorio,  requiere,  además  de  recursos  humanos  formados,  de  un  avance  en  el               
sector  académico-científico  en  la  disciplina  y  de  una  interacción  con  la  misma,  para               
poder  mantener  e  incrementar  el  nivel  de  innovación  en  sus  desarrollos,  todas  tareas               
que  demandan  ofertas  académicas  de  posgrado  como  la  de  este  Doctorado.  Esto  se  ve                
reflejado  en  el  rol  estratégico  que  el  Estado  da  a  la  disciplina,  con  instrumentos  que                 
impulsan  su  desarrollo  (Ley  de  Promoción  de  la  Industria  del  Software,  creación  del               
Fondo  Fiduciario  de  Promoción  de  la  Industria  del  Software,  entre  otros),  y  resalta  la                
necesidad  de  crecimiento  de  un  sector  cuyo  principal  activo  son  los  recursos  humanos               
altamente   calificados.   


El  Doctorado  en  Ciencias  de  la  Computación  contribuye  además  a  consolidar  las              
carreras  de  Doctorado  en   la  Facultad  de  Matemática,  Astronomía,  Física  y             
Computación,  y  en  general  en  la  Universidad  Nacional  de  Córdoba  (UNC),  que  cuenta               
con  una  larga  y  reconocida  tradición  de  doctorados   en  diversas  áreas,  desde  las               
Humanidades   y   Ciencias   Médicas,   a   las   Ciencias   Exactas,   Físicas   y   Naturales.   


Objetivos   de   la   Carrera   
Por  su  presencia  en  todos  los  ámbitos  de  la  actividad  humana,  la  formación  en                
Ciencias  de  la  Computación  puede  desempeñar  un  rol  clave  en  la  consecución  de  cada                







  


uno  de  los  Objetivos  de  Desarrollo  Sostenible  de  las  Naciones  Unidas.  En  particular,               
contribuye  de  manera  directa  a  alcanzar  una  educación  inclusiva,  equitativa  y  de              
calidad,  a  promover  oportunidades  de  aprendizaje,  al  empleo  y  al  crecimiento             
económico  inclusivo  y  sostenible,  a  la  industrialización  y  la  innovación  y  al  desarrollo  de                
sociedades   justas,   democráticas   e   inclusivas.   


Entre   los   objetivos   de   la   Carrera,   se   destacan:   


● Contribuir  al  desarrollo  científico  y  tecnológico,  y  al  fortalecimiento  de  la  cultura              
científica   en   la   región   y   en   el   país.   


● Formar  recursos  humanos  altamente  calificados  para  la  investigación  y           
desarrollo  en  Ciencias  de  la  Computación,  tanto  en  áreas  básicas  como             
aplicadas,   y   de   alto   nivel   académico.     


● Establecer  una  oferta  regional  de  referencia  en  Ciencias  de  la  Computación,             
para   graduados   de   esta   disciplina   y   otras   afines.   


● Contribuir  a  la  consolidación  de  las  Ciencias  de  la  Computación  como  un  campo               
de  conocimiento  propio,  a  través  de  su  desarrollo  académico-científico  en  la             
región.   


● Fomentar  la  interacción  y  cooperación  entre  el  sector  académico  y  la  industria              
del  software,  para  un  avance  integral  en  las  capacidades  tecnológicas  de  la              
región   y   el   país,   en   relación   a   la   disciplina.   


Perfil   del   egresado   
La  Carrera  otorga  el  título  de  Doctor/a  en  Ciencias  de  la  Computación.  El  perfil  del                 
egresado  es  el  de  un  experto  formado,  con  autonomía  y  flexibilidad,  para  la  resolución                
de  problemas  vinculados  a  las  Ciencias  de  la  Computación.  Entre  sus  competencias,              
se   destacan   las   siguientes:   


● Realizar  investigación  científica  en  Ciencias  de  la  Computación,  en  áreas            
básicas   y   aplicadas,   contribuyendo   al   avance   del   conocimiento.   


● Realizar   actividades   de   docencia   universitaria   en   Ciencias   de   la   Computación.   
● Constituir  equipos  de  investigación  y  desarrollo  disciplinares  e  interdisciplinares,           


aportando   una   perspectiva   crítica   desde   las   Ciencias   de   la   Computación.   
● Supervisar  y  dirigir  proyectos  de  diversa  envergadura,  y  actuar  como  asesores  y              


consultores   para   el   sector   de   la   industria   del   software.   
● Realizar  actividades  de  desarrollo,  transferencia  y  vinculación  tecnológica,  y           


aportar  a  las  mismas  con  enfoques  originales  para  la  resolución  de  problemas              
computacionales   de   alta   complejidad.     







  


Organización   de   la   Carrera   
La  organización  académica  de  la  Carrera  estará  a  cargo  del  Secretario  de  Posgrado  de                
la  FAMAF,  el  Director  Académico  de  la  Carrera,  el  Director  Académico  Alterno  de  la                
Carrera,   el   Consejo   Académico   de   la   Carrera   y   el   Consejo   de   Posgrado   de   la   FAMAF.     


Las  atribuciones  del  Secretario  de  Posgrado  incluyen  intervenir  en  las  inscripciones  a              
las  Carreras  de  Doctorado ,  los  planes  de  trabajo,  los  informes,  las  prórrogas,  las               
designaciones  de  Directores,  Codirectores,  Comisiones  Asesoras  y  Tribunales          
Especiales   de   Tesis   de   Doctorado,   previa   recomendación   del   Consejo   Académico.   


Las  funciones  y  atribuciones  del  Director  Académico  del  Doctorado  incluyen  planificar,             
organizar  y  supervisar  las  actividades  académicas  de  la  Carrera,  representar  a  la              
Carrera  ante  instituciones  oficiales  o  privadas,  y  colaborar  con  la  Secretaría  de              
Posgrado  en  todas  las  actuaciones  que  atañen  al  funcionamiento  del  Doctorado.  El              
Director   Académico   Alterno   reemplazará   al   Director   Académico   en   caso   de   ausencia.   
  


El  Consejo  Académico  estará  integrado  por  el  Director  Académico,  el  Director             
Académico  Alterno  y  los  dos  (2)  Profesores  Regulares  con  grado  de  Doctor/a  y               
experiencia  en  formación  de  recursos  humanos  que,  conforme  a  la  normativa  de  la               
FAMAF,  son  designados  por  el  Consejo  Directivo,  a  propuesta  de  la  Comisión  Asesora               
de  Sección,  para  integrar  el  Consejo  de  Posgrado  de  la  FAMAF  e n  calidad  de                
representantes  titular  y  suplente  del  Doctorado.  Estos  cuatro  (4)  integrantes  tendrán             
derecho  a  voz  y  voto  en  las  reuniones  del  Consejo  Académico.  El  Consejo  Directivo                
nombrará  un  estudiante  de  la  Carrera  en  el  Consejo  Académico  con  derecho  a  voz.  Las                 
funciones  del  Consejo  Académico  de  la  Carrera  incluyen  la  promoción,  el  fomento,  la               
organización,  el  seguimiento  y  la  fiscalización  de  todas  las  actividades  de  la  Carrera;  la                
coordinación,  promoción  y  programación  de  los  cursos  de  la  Carrera;  y  el              
asesoramiento   al   Secretario   de   Posgrado   sobre   los   temas   inherentes   a   la   Carrera.   
  


Los  detalles  sobre  los  requisitos  para  ser  Director  Académico  o  Director  Académico              
Alterno,  los  procedimientos  para  su  nombramiento,  como  así  también  los  del  Consejo              
Académico,  y  detalles  de  las  funciones  de  todos  los  involucrados  en  la  organización               
académica   de   la   Carrera,   se   detallan   en   el   Reglamento   de   Doctorado   de   la   FAMAF.   
  







  


Características   curriculares   de   la   Carrera   
La  Carrera  del  Doctorado  en  Ciencias  de  la  Computación  está  implementada  bajo  la               
modalidad  de  educación  presencial.  Uno  de  sus  principales  pilares  es  la  formación              
personalizada  del  estudiante  de  doctorado,  en  contacto  diario  y  directo  con  los              
investigadores  de  la  Facultad  de  Matemática,  Astronomía,  Física  y  Computación,            
además   de   su   Director   de   Tesis.   


Requisitos   de   ingreso   


Para  inscribirse  al  Doctorado  en  Ciencias  de  la  Computación,  el  postulante  deberá              
cumplir   con   al   menos   uno   de   los   siguientes   requisitos:   


a. Ser  egresado  de  una  Universidad  Argentina  reconocida  por  autoridad           
competente,   con   título   universitario   de   grado.   


b. Ser  egresado  de  Universidades  Extranjeras  con  título  de  nivel  equivalente  a             
título   universitario   de   grado    otorgado   por   la   UNC.   


  
El  postulante  deberá  inscribirse  mediante  la  presentación  de  una  solicitud  escrita             
dirigida  al  Decano  de  la   FAMAF ,  adjuntando  la  documentación  detallada  en  el              
Reglamento  de  Doctorado.  La  solicitud  de  inscripción  incluye  la  propuesta  del  Director              
de  Tesis  y  de  la  Comisión  Asesora,  y  la  presentación  de  un  tema  de  tesis,  y  planes  de                    
trabajo   general   y   para   el   primer   año   de   doctorado.     
  


La  inscripción  de  cada  postulante  estará  sujeta  a  la  recomendación  que  el  Consejo               
Académico   eleve   al   Secretario   de   Posgrado.   A   tal   efecto   se   tendrán   en   cuenta:   


a. Los  títulos  y  antecedentes  del  postulante.  Cuando  el  título  de  grado  que  posea  el                
postulante  no  sea  el  otorgado  por  la  FAMAF   en  Ciencias  de  la  Computación               
podrá   requerirse   la   aprobación   de   exámenes   o   cursos   especiales.   


b. La   posibilidad   concreta   de   realizar   el   doctorado   e n   la   FAMAF.   
c. Los   antecedentes   del   Director   propuesto,   y   cuando   lo   hubiere,   los   del   Codirector.   


Las  inscripciones  recomendadas  por  el  Consejo  Académico  serán  aceptadas  por  el             
Decano   a   solicitud   del   Secretario   de   Posgrado.   


Organización   del   plan   de   estudios   


El  Doctorado  en  Ciencias  de  la  Computación  es  una  carrera  de  doctorado              
personalizada  de  modalidad  presencial.  Como  se  indica  en  el  Reglamento  de             







  


Doctorado  de  la   FAMAF ,  la  duración  de  la  Carrera  está  definida  por  un  plazo  de  no                  
menos  de  dos  (2)  años  y  no  más  de  cinco  (5)  años,  plazo  durante  el  cual  se  deben                    
completar  todas  las  actividades  requeridas  para  la  obtención  del  título  de  Doctor  en               
Ciencias  de  la  Computación.  Existe  la  posibilidad  de  solicitar  hasta  dos  prórrogas  de               
dos   (2)   años   cada   una.   


Para  la  obtención  del  grado  de  Doctor/a  en  Ciencias  de  la  Computación,  el   estudiante                
debe   cumplir   con   las   siguientes   actividades   académicas   requeridas:   


a. La   aprobación   de   cursos   de   posgrado.   
b. La   aprobación   de   un   examen   de   idioma   inglés.   
c. La  participación  como  expositor  en  dos  (2)  seminarios  que  se  realicen  en  la               


Facultad   de  Matemática,  Astronomía,  Física  y  Computación  (o  en  el            
Observatorio   Astronómico   de   Córdoba) .   


d. La   elaboración   y   aprobación   de   una   Tesis   Doctoral.   
  


En  lo  que  respecta  a  cursos  de  posgrado,  el   estudiante  debe  completar  un  total  de                 
doce  (12)  créditos.  Cada  crédito  corresponde  a  una  carga  horaria  de  al  menos  veinte                
(20)   horas.   Los   cursos   de   posgrado   pueden   corresponder   a   las   siguientes   categorías:   


a. Cursos  de  posgrado  aprobados  para  el  Doctorado  en  Ciencias  de  la             
Computación   que   otorguen   tres   (3)   créditos.   


b. Cursos  de  posgrado  aprobados  para  el  Doctorado  en  Ciencias  de  la             
Computación   que   otorguen   un   (1)   crédito   o   dos   (2)   créditos.   


c. Otros   cursos   de   posgrado   dictados   en   la   FAMAF.   
d. Otros   cursos   de   posgrado   dictados   en   otras   instituciones   acreditadas.   


  
Al  menos  seis  (6)  créditos  deben  obtenerse  por  cursos  de  posgrado  de  la  categoría  del                 
inciso  a.  A  lo  sumo  tres  (3)  créditos  pueden  obtenerse  por  cursos  de  posgrado  de  la                  
categoría  del  inciso  c.  A  lo  sumo  tres  (3)  créditos  pueden  obtenerse  por  cursos  de                 
posgrado   de   un   (1)   crédito.   
  


Respecto  al  examen  de  idioma  inglés,  el  mismo  deberá  ser  rendido  y  aprobado               
conforme   a   lo   estipulado   en   el   Reglamento   de   Doctorado   de   la    FAMAF .   
  


En  lo  relativo  a  la  participación  como  expositor  en  seminarios,  los  mismos  podrán               
llevarse  a  cabo  cualquier  día  hábil  dentro  del  calendario  académico.  La  voluntad  de               
dictar  el  seminario  debe  reportarse  a  la  Secretaría  de  Posgrado  con  el  consentimiento               
de  la  Comisión  Asesora  del   estudiante ,  al  menos  dos  (2)  días  hábiles  antes  de  su                 
realización,   adjuntando   una   copia   del   anuncio   empleado   para   su   difusión.   







  


  
Finalmente,  en  lo  que  respecta  a  la  elaboración  y  aprobación  de  una  tesis  doctoral,                
cabe  señalar  que  la  tesis  deberá  consistir  en  la  realización  de  un  trabajo  de                
investigación  sobre  un  tema  de  la  disciplina,  y  constituir  un  aporte  original  al               
conocimiento  científico  o  tecnológico  del  área  elegida.  Los  plazos  para  la  redacción  de               
la  tesis  y  su  presentación,  y  los  detalles  sobre  la  evaluación  de  la  misma,  incluyendo                 
los  procedimientos  para  la  propuesta  de  tribunal  especial  de  tesis,  se  describen  en  el                
Reglamento   de   Doctorado   de   la    FAMAF .   


Cursos   de   posgrado   


Los  cursos  de  posgrado   que  ofrece  la  FAMAF se  renuevan  cada  cuatrimestre,  en  base                
a  las  propuestas  de   sus  docentes   e  investigadores,  y  teniendo  en  cuenta  las  demandas                
por  parte  de  los   estudiantes .  Como  se  indica  en  el  Reglamento  de  Doctorado,  las                
propuestas  de  cursos  son  presentadas  ante  la  Secretaría  de  Posgrado,  y  evaluadas  por               
el  Consejo  Académico  para  determinar  la  pertinencia  de  los  mismos,  y  en  caso  de  ser                 
aprobados,  el  número  de  créditos  que  les  corresponden.  Esta  determinación  se  realiza              
en  función  del  número  de  horas  del  curso  correspondiente,  y  una  evaluación  de  la                
relevancia  de  los  contenidos  del  curso  para  los   estudiantes  de  la  Carrera.  Cada  curso                
de  posgrado  aprobado  tiene  una  validez  de  tres  (3)  años,  y  la   FAMAF  garantiza  una                 
oferta  constante  de  cursos,  para  que  los   estudiantes  puedan  completar  los  créditos              
requeridos   por   la   Carrera.     


Dado  que  la  oferta  de  cursos  de  posgrado  es  dinámica,  se  listan  en  el  Anexo  los  cursos                   
de  posgrado  ofrecidos  durante  los  últimos  cuatro  años.  Esta  lista  sirve  de  referencia  del                
número   de   cursos   disponibles   cada   cuatrimestre,   y   la   variedad   temática   de   los   mismos.     


Propuesta   de   seguimiento   curricular   


Los  cursos  de  posgrado  de  la  Carrera  son  evaluados  al  momento  de  su  presentación,                
por  el  Consejo  Académico.  La  evaluación  tiene  en  cuenta  diversos  aspectos  de  cada               
propuesta.  Además  de  la  duración  y  carga  horaria,  el  Consejo  Académico  examina  la               
pertinencia  de  los  contenidos  curriculares  de  la  propuesta  al  Doctorado  en  Ciencias  de               
la  Computación  tomando  como  referencia  criterios  nacional  e  internacionalmente          
aceptados.  El  Consejo  Académico  analiza  también  cada  propuesta  de  curso  en  relación             
a  las  áreas  de  especialidad  del  equipo  docente,  coherencia  entre  objetivos  y  contenidos               
curriculares,  la  relevancia  y  disponibilidad  de  la  bibliografía  y  material  de  estudios              
consignados  en  la  propuesta.  En  caso  de  propuestas  de  cursos  ya  dictados  con               
anterioridad,  el  Consejo  Académico  analiza  la  actualización  de  contenidos,           







  


herramientas  y  metodologías  respecto  de  los  avances  en  el  área  correspondiente,  y  la               
actualización,   cuando   corresponda,   de   la   bibliografía.   


Tratándose  de  una  carrera  personalizada,  las  opiniones  de  los   estudiantes  se  canalizan              
ágilmente  hacia  el  Consejo  Académico  por  la  interacción  habitual  con  quienes  lo              
integran,  o  a  través  de  sus  Directores  o  Comisiones  Asesoras,  de  los  docentes  de  los                 
cursos  de  posgrado  o  del  representante  estudiantil  en  el  Consejo  Académico.  Los              
informes  anuales  de  los  estudiantes  y  sus  evaluaciones  por  las  Comisiones  Asesoras              
son  los  mecanismos  formales  por  los  que  los  estudiantes  y  las  Comisiones  Asesoras               
pueden  acercar  sus  opiniones  sobre  la  marcha  de  la  Carrera  en  general  y  para  el                 
estudiante  en  cuestión  en  particular.  A  través  de  la  representación  estudiantil  en  el               
Consejo  Académico,  se  conoce  la  opinión  de  los  estudiantes  sobre  los  cursos  dictados,               
en  aspectos  que  van  desde  el  desempeño  docente  y  carga  real  del  curso,  a  cuestiones                 
operativas  de  dictado.  En  base  a  estos  análisis,  el  Consejo  Académico  puede              
recomendar  al  Secretario  de  Posgrado  acciones  a  tomar  para  resolver  problemáticas             
de   dictado,   cursado   o   evaluación.     


Seguimiento   de   los   estudiantes   


Al  ser  el  Doctorado  en  Ciencias  de  la  Computación  una  carrera  con  modalidad               
presencial  personalizada,  es  fundamental  contar  con  mecanismos  de  seguimiento,  que            
ayuden  a  guiar  las  actividades  de  cada  estudiante.  Como  se  indica  en  el  Reglamento                
de  Doctorado  de  la  FAMAF,  desde  su  aceptación  en  la  Carrera,  cada  estudiante  cuenta                
con  un  Director,  en  algunos  casos  un  Codirector  y  una  Comisión  Asesora,  integrada  por                
Director  o  Codirector  y  otros  miembros,  quienes  entienden  en  todo  lo  relativo  al               
desarrollo  del  doctorado,  y  supervisan,  aconsejan,  guían  y  prestan  apoyo  al  estudiante              
en  el  cumplimiento  de  su  plan  de  trabajo.  Cuando  excepcionalmente  no  hubiese              
Director  ni  Codirector,  la  Comisión  Asesora  ejerce  directamente  las  funcion es  del             
Director   de   manera   transitoria.   


Los  detalles  sobre  los  requisitos  para  las  figuras  de  Director,  Codirector  e  integrantes               
de  Comisión  Asesora,  como  así  también  el  detalle  de  sus  funciones,  se  describen  en  el                 
Reglamento   de   Doctorado.   


El  seguimiento  curricular  de  cada   estudiante  involucra,  entre  otros  elementos,  la             
presentación,  por  parte  del  estudiante,  de  un  informe  académico  anual.  El  estudiante              
deberá  presentar  su  informe  académico  anual  según  la  modalidad  determinada  por  el              
Consejo  de  Posgrado  y  la  Secretaría  de  Posgrado.  El  informe  académico  anual  deberá               
contener  toda  la  información  relevante  sobre  el  avance  logrado  por  el  estudiante  al               
momento  de  su  presentación,  con  detalle  de  los  requisitos  y  activida des             







  


cumplimentadas  hasta  la  fecha  y  copia  del  plan  de  actividades  en  vigencia.  Una  vez                
presentado  el  informe,  la  Secretaría  de  Posgrado  lo  remite  a  la  Comisión  Asesora               
correspondiente,  la  cual  tiene  un  plazo  de  treinta  (30)  días  corridos  para  evaluarlo,               
recomendar  de  manera  fundamentada  su  aprobación  o  desaprobación  y  realizar            
recomendaciones  al  estudiante.  La  evaluación  y  recomendación  de  la  Comisión            
Asesora  debe  resultar  de  una  reunión  con  el  estudiante.  Los  detalles  sobre  penalidades               
por  la  no  presentación  en  tiempo  y  forma  de  los  informes,  como  así  también  el  proceso                  
reglamentario  específico  de  los  informes  se  detalla  en  el  Reglamento  de  Doctorado  de               
la   FAMAF.   


Formación   práctica   y   factibilidad   


Dependiendo  del  tema  de  trabajo  del  estudiante,  la  Carrera  de  Doctorado  en  Ciencias               
de  la  Computación  puede  tener  una  orientación  netamente  teórica  o  teórico/práctica.             
En  el  caso  de  una  orientación  teórica,  la  FAMAF  dispone  en  sus  grupos  de                
investigación  de  todos  los  medios  para  el  seguimiento  y  apoyo  de  sus  estudiantes.  En                
el  caso  de  una  orientación  teórico/práctica,  la  FAMAF  y  la  UNC  poseen  medios  e                
infraestructura  adecuada  para  brindar  al  estudiante  todas  la s  posibilidades  de  llevar  a              
buen  término  su  tesis.  Los  docentes  de  la  Carrera  cuentan  con  subsidios  de               
instituciones  nacionales  y  del  exterior,  y  sus  actividades  científicas  se  desarrollan             
frecuentemente  en  colaboración  con  investigadores  de  otras  universidades  de  la  región             
y  del  mundo,  lo  que  pone  al  alcance  de  sus  estudiantes  mayores  posibilidades  y                
recursos.  El  seguimiento  de  las  actividades  experimentales  realizadas  por  el  estudiante             
es  en  general  constante,  tanto  por  parte  del  director  como  por  otros  científicos  del                
equipo   de   trabajo   en   el   cual   se   enmarca   la   tesis.   


Los  estudiantes  del  Doctorado  en  Ciencias  de  la  Computación  hacen  uso  intensivo  de               
los  recursos  de  la  FAMAF,  incluyendo  el  acceso  a  las  facilidades  que  brinda  su                
Biblioteca,  a  sus  laboratorios,  y  al  equipo  de  computación  de  alto  desempeño  de  la                
institución.  La  Biblioteca  de  la  FAMAF  cuenta  con  las  principales  publicaciones             
periódicas  del  área,  disponibles  principalmente  en  forma  digital,  así  como  también             
textos  fundamentales  y  específicos  de  diversas  áreas  de  las  Ciencias  de  la              
Computación.  Dada  la  relevancia  que  tiene  para  el  desarrollo  de  las  Tesis  el  acceso  a                 
publicaciones  y  bibliografía  actualizadas,  la  FAMAF  hace  esfuerzos  continuos  por            
mantener   su   Biblioteca   actualizada   e   incrementar   el   número   de   libros   disponibles.   


En  cuanto  al  acceso  a  equipamiento  computacional,  la  FAMAF  cuenta  con  modernos              
laboratorios  de  Computación,  que  además  de  destinarse  principalmente  a  las  carreras             
de  grado,  están  a  disposición  de  los  estudiantes.  Asimismo,  la  FAMAF  y  los  diversos                
grupos  de  investigación  que  requieren  equipos  de  cómputo  de  alto  desempeño             







  


contribuyen  continuamente  a  la  expansión,  modernización  y  mantenimiento  de  tales            
equipos,  principalmente  provistos  por  el  Centro  de  Cómputos  de  Alto  Desempeño  de  la               
UNC,   y   a   disposición   de   los    estudiantes    para   su   utilización.   


   







  


Anexo.   Nómina  de  cursos  de  posgrado  para  el  Doctorado  en  Ciencias  de  la               
Computación,   que   se   han   dictado   en   los   últimos   cuatro   (4)   años.   


Año   2020   -   Segundo   Cuatrimestre   


● Aspectos   modernos   de   lógica   computacional .   
Carga   horaria   60   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RD   N°   238/2020   y   RCD   N°   
154/2020.   


● La   información   y   sus   demonios .   
Carga   horaria   60   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   160/2020.   


● Redes   neuronales .   
Carga   horaria   60   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   160/2020.   


Año   2020   -   Primer   Cuatrimestre   


● Biología   matemática .   
Carga   horaria   120   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   413/2019.   


● Computación   paralela .   
Carga   horaria   120   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   413/2019.   


● Física   computacional .   
Carga   horaria   120   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   173/2017.   


● Microcontroladores   -   Sistemas   embebidos .   
Carga   horaria   120   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   413/2019.   


● Procesamiento   de   imágenes   satelitales   meteorológicas .   
Carga   horaria   80   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   58/2020.   


Año   2019   -   Segundo   Cuatrimestre   


● Análisis   de   sistemas   estocásticos   concurrentes .   
Carga   horaria   60   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   193/2019.   


● Aprendizaje   automático   en   visión   por   computadoras .   
Carga   horaria   120   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   333/2018.   


● Complejidad .   
Carga   horaria   60   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   333/2018.   


● La   PC   como   controladora   de   procesos .   
Carga   horaria   120   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   167/2018.   


● Minería   de   datos   para   texto .   
Carga   horaria   60   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   173/2017.   


● Modelos   matemáticos   en   finanzas   cuantitativas .   
Carga   horaria   60   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   241/2018.   







  


● Modelos   mixtos .   
Carga   horaria   25   hs.   Créditos   reconocidos:   uno   (1).   RCD   N°   415/2019.   


● Redes   neuronales .     
Carga   horaria   60   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   241/2018.   


● Teoría   de   categorías .   
Carga   horaria   90   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   193/2019.   


Año   2019   -   Primer   Cuatrimestre   


● Conceptos   avanzados   de   lenguajes   de   programación .   
Carga   horaria   120   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   260/2017.   


● Introducción   al   aprendizaje   automático   con   python .   
Carga   horaria   60   hs.   Créditos   reconocidos:   uno   (1).   RCD   N°   446/2018.   


● Lógicas   dinámicas .   
Carga   horaria   40   hs.   Créditos   reconocidos:   dos   (2).   RCD   N°   70/2019.   


● Modelos   de   dimensión   reducida .   
Carga   horaria   60   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   446/2018.   


● Procesamiento   automático   de   diálogo .   
Carga   horaria   60   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   446/2018.   


● Procesamiento   del   lenguaje   natural .   
Carga   horaria   120   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   38/2019.   


● Teoría   de   conjuntos .   
Carga   horaria   120   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   38/2019.   


Año   2018   -   Segundo   Cuatrimestre   


● Concurrencia .   
Carga   horaria   112   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   167/2018.   


● Física   computacional .   
Carga   horaria   120   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   173/2017.   


● La   PC   como   controladora   de   procesos .   
Carga   horaria   120   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   167/2018.   


● Modelos   matemáticos   en   finanzas   cuantitativas .   
Carga   horaria   60   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   241/2018.   


● Redes   neuronales .   
Carga   horaria   60   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   241/2018.   


● Testing   de   software .   
Carga   horaria   60   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   167/2018.   







  


Año   2018   -   Primer   Cuatrimestre   


● Aprendizaje   automático   avanzado   (Ingeniería   de   características   de   
aprendizaje) .   
Carga   horaria   20   hs.   Créditos   reconocidos:   uno   (1).   RCD   N°   333/2018.   


● Aprendizaje   automático   en   visión   por   computadoras .   
Carga   horaria   60   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   333/2018.   


● Complejidad .   
Carga   horaria   60   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   333/2018.   


● Computación   paralela .   
Carga   horaria   120   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   333/2018.   


● Introducción   a   las   técnicas   estadísticas   y   computacionales   para   el   
procesamiento   de   imágenes   de   teledetección .   
Carga   horaria   60   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   333/2018.   


Año   2017   -   Segundo   Cuatrimestre   


● Conceptos   avanzados   de   lenguajes   de   programación .   
Carga   horaria   120   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   260/2017.   


● Ecuaciones   en   derivadas   parciales:   métodos   analíticos   y   numéricos .   
Carga   horaria   60   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   173/2017.   


● Estudio   y   aplicación   de   la   transferencia   radiativa   para   señales   satelitales .   
Carga   horaria   60   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   173/2017.   


● Física   computacional .   
Carga   horaria   120   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   173/2017.   


● Geometría  integral,  estadística  y  estereología  en  procesamiento  de         
Imágenes   3D .   
Carga   horaria   60   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   173/2017.   


● La   información   y   sus   demonios .   
Carga   horaria   60   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   173/2017.   


● La   PC   como   controladora   de   procesos .   
Carga   horaria   120   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   173/2017.   


● Minería   de   datos   para   texto .   
Carga   horaria   60   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   173/2017.   


● Programación   distribuida   sobre   grandes   volúmenes   de   datos .   
Carga   horaria   120   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RCD   N°   173/2017.   


  







  


Año   2017   -   Primer   Cuatrimestre   


● Computación   cuántica   para   Ciencias   de   la   Computación .   
Carga   horaria   60   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RD   N°   506/2017.   


● Inferencia   sobre   la   densidad   espectral   de   series   de   tiempo .   
Carga   horaria   60   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RD   N°   506/2017.   


● Lógicas   modales .   
Carga   horaria   60   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RD   N°   506/2017.   


● Métodos   computacionales   en   optimización .   
Carga   horaria   60   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RD   N°   506/2017.   


● Procesamiento   del   lenguaje   natural   y   minería   de   texto .   
Carga   horaria   120   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RD   N°   506/2017.   


● Seguridad   informática .   
Carga   horaria   90   hs.   Créditos   reconocidos:   tres   (3).   RD   N°   49/2017.   


● Sistemas   híbridos   de   extracción   de   información   sobre   datos   abiertos .   
Carga   horaria   25   hs.   Créditos   reconocidos:   uno   (1).   RD   N°   506/2017.   


  





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: OHCD-2020-3-E-UNC-DEC#FAMAF
	fecha: Miércoles 11 de Noviembre de 2020
		2020-11-11T13:04:56-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Silvia Patricia Silvetti
	cargo_0: Secretaria General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-11-11T13:11:39-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Gustavo Monti
	cargo_1: Vicedecano a cargo 
	reparticion_1: Decanato Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-11-11T13:11:50-0300
	GDE UNC




